Interogatus se dunque il signor Ruberto era cosí familiare suo et
domestico di casa l’andò a querellar, respondit: « Signor, io lo feci per-
ché il padre ne dittò che dovessimo querellar |c. 481r | tutti, ma io cer-
to non posso lamentarmi in conto alcuno del signor Ruberto, perché
so che era innocente, ma il tutto fu causa il padre ». 

Interogatus per che causa esso testimoniò il sudetto signor Paulo
Orgliano se dice che lui non sa altrimente che lui mandasse a menar
via sua moglie, respondit: « Signor, io non lo sapeva di certo che il si-
gnor Paulo fosse stato il mandatario, ma fu il padre che mi disse che
era stato lui il mandatario et cosí mi ricercò io insieme con mia moglie
a dover andar a Vicenza et comparer avanti la giustitia querellando il
signor Paulo nella maniera che ho fatto, perché lui mi diceva che era
stato certo il signor Paulo quello che mi haveva mandato a far quel-
l’affronto di menarme |c. 481v | via mia moglie, ma però io non lo sa-
pevo di certo ». 

Interogatus quante volte fu ricercato dal detto padre a far il detto
officio, respondit: « Tante volte, signor, che non mi raccordo et non vi
è numero ». 
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Et ad interogationem respondit: « Signor, io non li volevo piú andar,
perché io ero accomodato con il signor Settimio Fracanzano di suo fi-
gliuolo, perché io certo, seben veniva detto che lui ne era consapevo-
le del fatto, non mi potevo però lamentar di lui et per questo non vi
andeti et non vi andava né anco se il padre non mi stimolava tanto ». 

Interogatus che racconti che interesse haveva il padre in questa cosa,
respondit: « Signor, io non so perché il padre si movesse cosí contra
questi gentilhuomini se non fosse perché mia madonna li stava in casa ».

Cui fuit dictum che questa non è giusta caggione del padre, ma |c.
482r | che li doveva forse haver qualche mallanimo adosso la persona
del signor Paulo, respondit: « Signor, il padre anco mi disse che il si-
gnor Paulo li haveva fatto un insulto et che non li haverebbe perdona-
to mai, né anco era per perdonarli et che per questo ne fece andar io
et mia moglie et altri che non mi raccordo ad esaminarsi et querellar il
detto signor Paulo et signor Ruberto et quanto a me se non era il pa-
dre io non li andava altrimente, però ero, come vi ho detto, stimolato,
ma il padre fu lui causa del tutto et di piú vi dico che, doppo havermi
fatto far l’officio che voleva lui, mi disse che li comandasse che se ha-
vesse havuto solamente un da vinti, me lo haverebbe datto mezo ».